
 

Area Territorio N. 76 del 18-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

76 

Data 

18-05-21 

Oggetto: DGR 508/2020. Programma per l'utilizzo delle risorse 

finanziarie di cui all'OCDPC n. 532/18 e 675/2020. 

Interventi per la Prevenzione del Rischio sismico. 

LIQUIDAZIONE FATTURA IN ACCONTO PER ESECUZIONE DI 

INDAGINI DI MICROZONAZIONE DI LIVELLO 3. DITTA 

OSSERVATORIO  SISMICO "A.BINA". CODICE CIG:Z95314B5DA 

 

 

N.  545 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  diciotto del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO 
 

PREMESSO: 
- che nel BUR della Regione Umbria n. 60 del 15 luglio 2020 è stato pubblicato 

dal Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo 
nell'ambito del programma di cui alla D.G.R. n. 508/2020 e D.D. n. 5789/2020, 
l’avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione di indagini e studi di 
microzonazioni sismiche di livello 3 dei centri urbani con le risorse dell'art. 2 
lettera a) delle OCDPS n. 532/18 (annualità 2016) e dell’OCDPC n. 675/20; 

- che inoltre con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha incaricato il 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo di dare 
attuazione al Programma in oggetto; 

- le OCDPS n. 532/18 e n. 675/20 prevedono 3 tipi di azioni di riduzione del 
rischio sismico: 
1. Indagini di microzonazione sismica ed eventuali analisi della Condizione Limite per 

l’Emergenza (CLE). 
2. Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, 

eventualmente, di demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico 
… omissis… e degli edifici e delle opere che possono assumere rilevanza 
…omissis… 

3. Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici privati. 

- che al fine di usufruire delle risorse finanziarie di cui alla D.G.R. n.508 del 
24.06.2020 riportata in premessa, il Comune di Cascia con propria nota 
prot.n.9597 del 30.07.2020 ha manifestato il proprio interesse alla Regione 
Umbria – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo, 
per poter aderire al programma di esecuzione della microzonazione sismica 
(MS) di livello 3; 



 

Area Territorio N. 76 del 18-05-2021 Pag. 2 

- che con la suddetta manifestazione di interesse il Comune di Cascia si 
impegnava a cofinanziare con fondi propri per un importo pari ad 1/3 la 
realizzazione delle indagini e studi di microzonazione di livello 3;  

- che la Regione Umbria, Servizio Rischio idrogeologico, con lettera acquisita 
da questo Ente in data 10/09/2020 al prot.n.11290 , ha trasmesso la D.D. 
n.7698 del 02.09.2020 con la quale veniva approvata la graduatoria del bando 
di manifestazione di interesse e assegnate le risorse finanziarie per gli studi e 
dalla quale  risulta l'ammissione del  Comune di Cascia  con l'assegnazione 
di un  finanziamento  provvisorio pari ad € 23.750,00 oltre ad € 8.166,67 
cofinanziati dal comune per un importo totale delle risorse di € 32.666,67; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 47 del 9 aprile  2021 con la quale si 
è provveduto: 

 ad affidare,  ai sensi sensi dell’art. 36 comma 2 lettera - a) del D. Lgs. 
n.50/2016 come novellato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, i  lavori relativi alle 
indagini e alle opere tecniche per lo studio di Microzonazione sismica di 
livello 3 all'Osservatorio Sismico "A.Bina",  con sede in Via XX Giugno 74, 
06121 Perugia (C.F. 94017270540, P.IVA 01796550547), per l’importo di  € 
19.289,28 oltre ad € 4.243,64 per iva 22% per un importo complessivo di € 
23.532,92; 

 ad assumere i seguenti  impegni di spesa dell'importo complessivo di  € 
23.532,92 iva  compresa: 
- impegno di spesa n. 213 del 15 aprile 2021 di euro 12.354,78 con 

imputazione della spesa al capitolo 2606 articolo 30  "CONTRIBUTO 

REG.LE INTERVENTI PREVENZIONE RISCHIO SISMICO INDAGINI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 DGR 508/2020 CORR.E 534/28" 
codice di bilancio  11.01-2.02.03.99.001; 

- impegno di spesa n. 214 del 15 aprile 2021 di euro 5.883,23 con 
imputazione della spesa al capitolo 2606 articolo 29 "INTERVENTI 

PREVENZIONE RISCHIO SISMICO. INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA 
DI LIVELLO 3 DGR 508/2020 CO-FINANZIAMENTO CON ENTRATE 

CORRENTI 2021 CONCESS.CIMITERIALI" codice di bilancio 
11.01-2.02.03.99.001; 

- impegno di spesa n. 215 del 15 aprile 2021 di euro 5.294,91 con 
imputazione della spesa al capitolo 2606 articolo 28 "CONTRIBUTO 

REG.LE INTERVENTI PREVENZIONE RISCHIO SISMICO.INDAGINI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 DGR 508/2020 CORR.E 534/28 

Avanzo vincolato 2020 Trasf.Regione" codice di bilancio 
11.01-2.02.03.99.001;   

 ad assegnare all’affidamento di cui trattasi il Codice CIG: Z95314B5DA ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 
VISTO che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'attestato di regolarità 
contributiva tramite DURC On Line, numero protocollo INPS_25740979 data 
richiesta 09/04/2021, scadenza validità 07/08/2021,  attestante la regolarità 
contributiva dell'Osservatorio Sismico "A.Bina" ; 

 
VISTO il disciplinare di incarico per indagini di Microzonazione Sismica di 
Livello 3 nel quale è previsto che il corrispettivo dovuto (IVA inclusa) a favore 
dell’affidatario, debba essere erogato in due soluzioni,  collegate al 
finanziamento Regionale ed in seguito a verifica della conformità degli elaborati; 
 



 

Area Territorio N. 76 del 18-05-2021 Pag. 3 

VISTO  che la Regione Umbria, Servizio Rischio idrogeologico, con nota 
acquisita in data 20.11.2020, prot. n.14970, ha trasmesso la D.D. n.10286 del 
11.11.2020 dalla quale risulta l’approvazione del programma delle indagini e 
l’erogazione a favore del Comune di Cascia dell’importo di € 17.150,00, pari al 
70% delle risorse finanziarie assegnate per la realizzazione di indagini e studi di 
microzonazioni sismiche di livello 3; 
 
VISTA la nota dell'Osservatorio Sismico "A.Bina" acquisita al protocollo 5838 
del 05/05/2021 col la quale veniva trasmessa  la relazione relativa alla 
campagna di indagini eseguite; 

 
VISTA la fattura n.2_21 del 05 maggio 2021, pervenuta con protocollo n. 5837 
del 05 maggio  2021, emessa dall'Osservatorio Sismico "A.Bina",  con sede in 
Via XX Giugno 74, 06121 Perugia (C.F. 94017270540, P.IVA 01796550547) 
dell'importo di euro 13.502,49 per imponibile oltre euro 2.970,55 per IVA 22% 
per un importo complessivo di euro 16.473,04 (corrispondente al 70% 
dell'importo totale dell'affidamento di euro 23.532,92) relativa all'esecuzione di 
indagini geofisiche di sismica a rifrazione, masw e hvsr per studio di 
microzonazione sismica di livello 3 nel territorio del  Comune di Cascia; 

 
VISTO che nulla osta alla liquidazione della suddetta fattura; 

 
PRESO ATTO   che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del 
Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita Determinazione; 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell’articolo 183 comma 7 del D.lgs 267/2000, con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario; 

DATO ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi; 

per quanto in premessa esposto:  

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI LIQUIDARE la fattura n.2_21 del 05 maggio 2021, pervenuta con 
protocollo n. 5837 del 05 maggio  2021, emessa dall'Osservatorio Sismico 
"A.Bina",  con sede in Via XX Giugno 74, 06121 Perugia (C.F. 
94017270540, P.IVA 01796550547) dell'importo di euro 13.502,49 per 
imponibile oltre euro 2.970,55 per IVA 22% per un importo complessivo di 
euro 16.473,04 (corrispondente al 70% dell'importo totale dell'affidamento di 
euro 23.532,92) relativa all'esecuzione di indagini geofisiche di sismica a 
rifrazione, masw e hvsr per studio di microzonazione sismica di livello 3 nel 
territorio del  Comune di Cascia; 



 

Area Territorio N. 76 del 18-05-2021 Pag. 4 

3. DI IMPUTARE la suddetta spesa dell'importo complessivo di  € 16.473,04 
iva  compresa ai seguenti impegni di spesa, assunti con propria 
determinazione n. 47 del 9 aprile 2021, così come segue: 
- quanto ad € 12.354,78 all'impegno di spesa n. 213 del 15 aprile 2021 di 

euro 12.354,78 capitolo 2606 articolo 30  "CONTRIBUTO REG.LE 

INTERVENTI PREVENZIONE RISCHIO SISMICO INDAGINI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 DGR 508/2020 CORR.E 534/28" 
codice di bilancio  11.01-2.02.03.99.001; 

- quanto ad € 4.118,26 impegno di spesa n. 214 del 15 aprile 2021 di euro 
5.883,23 con capitolo 2606 articolo 29 "INTERVENTI PREVENZIONE 

RISCHIO SISMICO. INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 
DGR 508/2020 CO-FINANZIAMENTO CON ENTRATE CORRENTI 2021 

CONCESS.CIMITERIALI" codice di bilancio 11.01-2.02.03.99.001; 

4. DI DARE ATTO  che all’affidamento di cui trattasi è stato assegnato il  
codice CIG: Z95314B5DA ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 

5.  DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'attestato di 
regolarità contributiva tramite DURC On Line, numero protocollo 
INPS_25740979 data richiesta 09/04/2021, scadenza validità 07/08/2021, 
attestante la regolarità contributiva dell'Osservatorio Sismico "A.Bina"; 

4. DI DARE ATTO, che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del Dec. leg.vo 
n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 
15 giorni consecutivi; 

 
76 

 



 

Area Territorio N. 76 del 18-05-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,18-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-05-21 al 08-06-21 Registro Albo pretorio n. 762 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-05-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


